un'altra Bolla data a' xxiiii. di Marzo dello stesso anno ,, amplia le medesime Indulgenze a coloro , che per infermità non potessero la detta Chiesa visitare , purchè vi mandino la limosina ,, . Le dette Bolle si conservano originali nell'Archivio de' lodati Canonici Regolari , e vengono ancor riferite da *Gabbriello Pennotto* al capo xxvii. del libro III. della sua Storia Tripartita.

19. Fu fatta la funzione dall' Arcivescovo allora di Napoli *Vincenzo Carafa* ( che per i suoi gran meriti fu decorato l'anno appresso col Cappello di Cardinale ) assistendovi l'Abate del luogo , ed i Canonici sì della Cattedrale , come Regolari Lateranesi . E perchè questa sacra Cerimonia dopo Roma non è mai stata usata in altra Città che in Napoli , per la particolare prerogativa che ha fra le molte altre la lodata Chiesa di *S. Pietro ad Aram* , non è se non bene riferir tutto intero il Rito disposto e osservato , siccome si legge in un Codice MS. di carattere Longobardo , ( ma non prima di questo tempo scritto come si vede chiaro dall' Orazione: *Deus qui per Moysen . . .* già riformata ) che nel mentovato Archivio conservasi , avendocene fatta fedelissima copia que' gentilissimi Religiosi , ed è questo ; il quale anco la prima volta si pubblica colla stampa , e crediamo , che non abbia ad essere meno che grato .

Mo-

ANNO SANTO DEL 1525. 297

*Modus & Caeremoniae in aperitione Portae  
S. Petri ad Aram pro Anno Jubilei.*

*Reverendiss. Dominus Archiepiscopus Neapolit. indutus amictu, & stolâ albâ, pluviâli, ac mitrâ; similiter Canonici, & Clerus solemniter parentur secundum ordinem, & consuetudinem suam; sintque in ipsa Ecclesia omnes praeparati.*

*Unus ex Clericis cum turribulo fumigante. Duo cum candelabris, seu ceroferariis accensis. Alius portans Crucem cum hasta. Cum omnes fuerint parati annuente Praesule, ac Abbate Ecclesiam exeant processionaliter.*

*Sit autem in exitu Ecclesiae intus, aut extra Altare paratum cum candelis accensis; ante quod Praesul in ipso egressu genuflectat, & mitrâ depositâ intonet Hymnum: Veni Creator Spiritus, cum candela accensa in manu sinistra: similiter & Canonici habeant candelas accensas.*

*Et benedicendo Populum fit Processio juxta loci & temporis commoditatem, vel circa Ecclesiam, aut Monasterium, vel per Civitatem, prout disposuerit Reverendissimus Archiepiscopus & Abbas.*

*Interim Porta Ecclesiae clauditur.*

*Revertentes igitur de Processione, solus Praesul accedit ad Portam Sanctam, Canonicis hinc inde dispositis in duas partes seu alas.*

*Tunc de manu Abbat̃s accipit malleum in dex-*

dextra, tenens candelam in sinistra, & appropians Portae Sanctae percutit cum malleo primum ictum dicens hunc versum :

℣. Aperite mihi Portas Justitiae .

℞. Ingressus in eas, confitebor Domino .

Praesul dat secundum ictum dicens :

℣. Haec est Porta Domini .

℞. Justi intrabunt in eam .

Praesul dat tertium ictum dicens :

℣. Haec dies quam fecit Dominus .

℞. Exultemus, & laetemur in ea .

Tunc Praesul dato malleo Abbati retrahat se ad Phaldistorium, sive sedem praeparatam & ornatam ibi in vicino, & mitrã depositã dicat versum :

℣. Domine exaudi orationem meam .

℞. Et clamor meus &c.

℣. Dominus Vobiscum .

℞. Et cum spiritu tuo .

Oremus .

» Actiones nostras quaesumus Domine aspirando  
 » praevieni, & adjuvando prosequere, ut cuncta  
 » nostra actio & operatio a te semper incipiat,  
 » & per te coepta finiatur per Christum Domi-  
 » num nostrum. ℞. Amen .

Qua dictã, receptã mitrã sedet in loco suo .  
 Tunc faciat praeceptum, ut nullus audeat intrare Portam Sanctam prius Archiepiscopo, & Clero . Postea Cantores cantent aliquid .

Et Abbas, & quatuor Poenitentarii electi, vel plures, aut alii ex Canonicis rumpunt to-  
 tali-

taliter Portam, & unus aut plures de intus adjuvant : qui foris sunt non intrant, neque qui intus exeant. Et Portitores sint parati ad exportandum lapides, & coementum subito cum barrellis.

Et Poenitentarii cum vase magno & spongia lavent cum aqua benedicta utrumque lapidem ipsius Portae, & cum linteis mundis abstergant, Cantoribus semper cantantibus. His finitis, Praesul depositâ mitrâ dicat :

Ps. Laudate Dominum omnes Gentes.

R. Laudate eum omnes Populi.

Ps. Introite in conspectu ejus.

R. In laetitia & exultatione.

Ps. Domine exaudi &c.

R. Et clamor &c.

Ps. Dominus &c.

R. Et cum spiritu &c.

Oremus.

Deus, qui per Moysen famulum tuum Populo Isrâelitico annum Jubilei, & Remissionis instituisti; concede propitius nobis famulis tuis Jubilei annum hunc tua auctoritate institutum, quo Portam hanc Populo tuo ad praeces tuae majestati porrigendas ingredienti solemniter aperiri voluisti, feliciter inchoare; ut in eo venia, atque Indulgentia plenae remissionis omnium delictorum obtenta, cum dies vocationis adveniret, ad Coelestem gloriam perfruendam tuae misericordiae munere perducamur. Per Christum &c.

R. Amen.

Fi-

*Finita oratione genuflectit ante Portam , & data alteri candela , de manu Abbatis accipit Crucem cum pede parvam , & illam in manu tenens deosculatur .*

*Postea surgens intonat clara voce : Te Deum . Coeteri verò prosequuntur .*